adringa  - SP
- 5ci,/ut a iLcYce, ,oziud (h, (,,dctdo, -

REQUERIMENTO

53
ASSUNTO: Solicita informações sobre a Comissão Municipal do Transporte Coletivo.

Autoria: Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados, sobre o que segue:

1)
Enviar relação da composição da Comissão do Transporte Coletivo, bem como o
cronograma das reuniões para acompanhamento.

2)
Enviar cópia do Decreto n° 3.591, de 28 de agosto de 2013, que aponta as linhas,
itinerários e horários do transporte.

3)
O Poder Executivo possui conhecimento quanto a prestação de serviços do transporte
coletivo urbano de passageiros firmado em 20 de dezembro de 2013, com término em 29
de dezembro de 2018, no qual foi firmado atrás de contrato de concessão que pode ser
prorrogado por igual período, de acordo com a Lei n 0  2.700/03?

4)
Tendo em vista o valor da passagem, que em 2015 era RS 2,10 e em 2016, RS 2,80, existe
alguma política pública para que esses valores não sofram aumento anual e, assim não
afete diretamente os cidadãos que utilizam o serviço diariamente?

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: wws,v.camaraibitinga.sp.gov.br

 / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

•

ét/i‘71~

da -:)~ -te~a (3)94(áta - SP
- g4ihd&raceowalc4 Cidowimh. -

JUSTIFICATIVA: O contrato vigente de concessão para prestação de serviços de
transporte coletivo urbano de passageiros foi firmado em 20 de dezembro de 2013, com término em 29
de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos da Lei n° 2.700/09 e
previsão do contrato n° 2.142/2013. Por essa razão se fez necessário um planejamento para o transporte
público, visando o acesso à cidade para as pessoas que não possuam transporte individual. Quem se
desloca de ônibus é geralmente mais pobre do que quem não utiliza o serviço, além do que as pessoas
com menos poder aquisitivo tendem a residir em áreas mais afastadas dos centros comerciais.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de agosto de 2017.

A Sua Senhoria o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.carnaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2